11-02-2024 19:33:02

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No dia 18 de junho, uma sexta-feira, dia em que as Assembleias de Deus no Brasil completam e comemoram
110 anos de fundação, será realizada em todas as igrejas Assembleia de Deus em nosso país uma grande vigília em
algumas congregações, com todos orando e em uma só voz pedindo a Deus: “MANDA, SENHOR, UM AVIVAMENTO!”.

Os missionários Gunnar Vingren e Daniel Berg desembarcaram em Belém (PA) e traziam a doutrina do
batismo no Espírito Santo.

Ademais, os missionários tiveram contato com a corrente cristã quando viveram nos Estados Unidos,
segundo informações do portal History, da UOL. Quando foram morar em Belém, os missionários passaram a pregar
pela Igreja Batista, mas as igrejas ficaram incomodadas com a nova doutrina trazida por eles.

Nesta esteira, o tempo foi passando e religiosos passaram a visitar a casa dos missionários para reuniões de
oração. Assim, os dois e mais 19 fiéis foram desligados da Igreja Batista e fundaram a Missão de Fé Apostólica, que
mais tarde ficou conhecida como a Assembleia de Deus.

A Assembleia de Deus é uma das  maiores agremiações  evangélica do país. Dados de censo realizado em
2012 pelo IBGE (Instituto de Geografia e Estatística) apontaram que as igrejas evangélicas com mais fieis são
Assembleia de Deus, Igreja Evangélica Batista e Igreja Congregação Cristã do Brasil.

Portanto, esta homenagem expressa a importância e o reconhecimento das Assembleias de Deus no Brasil
pelos 110 anos de fundação. Merecedores, portanto, desta Moção de Aplausos

MOÇÃO DE APLAUSOS as Assembleias de Deus no Brasil que completam e comemoram 110 anos de
fundação no dia 18 de Junho de 2021. Diante disso,  nada mais justo que homenagear  as que estão instituídas  no
município de  Uberlândia, em especial: 1- IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS EM UBERLÂNDIA CAMPO DE
PATROCÍNIO; 2- IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTÉRIO MADUREIRA CAMPO DE GOIATUBA; 3- IGREJA
ASSEMBLEIA DE DEUS SÃO MATEUS EM UBERLÂNDIA; 4- IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTÉRIO VILA
NOVA; 5- IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTÉRIO MADUREIRA CAMPO DE CALDAS NOVAS; 6- IGREJA
ASSEMBLEIA DE DEUS MISSÃO, MINISTÉRIO PROFÉTICO DE UBERLÂNDIA ; 7- IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS
MISSÃO AOS POVOS.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-06-2021

Presidente Atual: GLÁUCIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 15591/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* JARDIM JARDIM HOLANDA JARDIM HOLANDA, 550, CS 37, JARDIM HOLANDA, 38.412-330, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO NEEMIAS MIQUÉIAS

11-02-2024 19:33:02

Sala das Sessões, 1 de junho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

NEEMIAS MIQUÉIAS

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO

Nome Quantidade

NEEMIAS MIQUÉIAS 1

1Total